CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE INTERGRAÇÃO NAICONAL, DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E AMAZÔNIA - CINDRA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2019.
(Do Sr. João Daniel)

Requer realização de audiência

pública conjunta com a Comissão de

Agricultura Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural - CAPADR,

para debater a participação dos

programas da agricultura familiar no

Plano Safra 2019/2020.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base nos artigos 255 e 256

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

audiência pública para debater a participação dos programas da

agricultura familiar no Plano Safra 2019/2020.

Requeremos, ainda, sejam convidados para participar da
audiência pública:

1) Secretario de Agricultura Familiar e Cooperativismo

2) Representante da Confederação dos Trabalhadores na
Agricultura – CONTAG.

3) Representante da Confederação dos Trabalhadores na

Agricultura Familiar – CONTRAF

4) Representante do Movimento dos Trabalhadores sem Terra –

MST

5) Representante do Movimento do Pequenos Agricultores – MPP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

6) Representante do Movimento das Mulheres Camponesas

JUSTIFICAÇÃO

No dia 18 de junho de deste ocorreu o lançamento do ‘Plano Safra

2019/2020’, no qual não fica clara a inclusão dos programas da

agricultura familiar, havendo declaração do Governo que se trata de um

plano para uma única agricultura, tratando de uma forma igual

condições claras de desigualdades.

Considerando a importância do tema, considerado, inclusive, em nível

da Organização das Nações Unidas, quando lança o programa mundial

da Década da Agricultura Familiar, propomos esta audiência, para

discutirmos a sua inserção de forma mais efetiva nos programas da

agricultura brasileira.

Sala as Comissão, em        de julho de 2019.

João Daniel

Deputado Federal (PT-SE)